平成 2 5 年 2月 1 4 日

杉並区議会議長
井ロ かづ子 様

災害対策特別委員会
委員長 横山 えみ

災害対策特別委員会活動経過報告書

災害対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

1 活動年月日

(1) 平成 2 4 年 1 1月 2 5 日 委員の派遣
(2) 平成 2 4 年 1 2月 3 日 報告聴取

2 活動経過

(1) 1 1月 2 5 日

平成 2 4 年度杉並区総合震災訓練を視察するため、以下の場所に委員を派

遣虫した。

都立和田堀公園 (杉並区大宮二丁目 2 6 番)

(2) 1 2月 3 日

以下の通り 2件の報告を聴取した後、 質疑応答を行った。
① 平成 2 4 年度杉並区総合震災訓練等の実施結果について

小中学校等で行われている震災救援所訓練については、 平成 2 4 年 1 1

月末現在、 6 7 カ所中 5 5 カ所で実施済みとのこと。
また、 1 1 月 2 5 日をこ都立和田堀公園で実施した総合震災訓練は関係機

関との合同訓練という形で行い、合計 3 , 1 2 5 人の参加があり、その内、
一般参加の区民は 2 , 6 0 0 人であったとのこと。

訓練内容は、 震災救援所の訓練として 6つの震災救援所の参加のもと、
震災救援所の立ち上げ訓練、 災害対策本部との通信訓練を行った後に、避

難場所への避難誘導訓練として、各震災救援所から広域避難場所である都

立和田堀公園まで避難したとのこと。

関係機関との合同訓練としては、倒壊家屋からの救出救助や医療救護訓
練、応急復旧訓練、炊き出し訓練、負傷動物対応訓練などを行ったとのこ
と。

広報 ･体験コーナーとしては、 スタンドパイプの訓練、 マンホールトイ

レの設置、災害伝言ダイヤル体験、給水車による仮設応急給水、消火栓か

らの応急給水訓練等を行った。 また、別会場の松ノ木中学校では段ボール

間仕切りの避難所体験を行ったとのこと。
なお、 当日訓練の様子は J : C O M 東京が生放送を行ったとのこと。
また、 今回の訓練では多くの区民の方に体験をしていただくということ

で、 スタンプラリーを実施したとのこと。

② 道路等の除雪について
平成 2 4 年度に杉並区が管理する道路等の除雪について報告を受けた。
除雪については、 通学路、 急な坂道 ･曲がり角、 駅周辺の道路等を含む

1 1 5 路線、 総延長で約 3 5 キロの区道を除雪予定路線とし、 不特定多数

の方が利用し、 事故発生の恐れのある箇所から順次作業を行うとのこと。
除雪作業の方法は杉並土木事務所職員と協力業者が協力して行うとのこ
と。

なお、 除雪の実施基準は積雪 1 0 センチ以上であるが、 1 0 センチ未満

の場合も気象状況に応じて臨機応変に実施するとのこと。

以上